
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA 

 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 

DETERMINAZIONE 
 N° 841 DEL REGISTRO GENERALE 

 
 

ESERCIZIO 2025 
 Direzione Finanziaria 

 
OGGETTO: Abbonamento alle riviste specializzate di formazione e aggiornamento 

"Personale News" e "Bozza & Risposta" per il triennio 2026-2028 - 
Affidamento ed impegno di spesa - CIG: B94D1F81E1 

 
L’anno duemilaventicinque addì cinque del mese di dicembre 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

 
PREMESSO CHE i continui aggiornamenti alle disposizioni normative in materia di personale degli Enti 
locali e gli adempimenti sempre crescenti in capo ai Responsabili e agli uffici che si occupano di gestione del 
personale rendono necessario un costante aggiornamento formativo, sia in termini giuridici che in termini 
pratico-operativi, ai fini di una corretta e aggiornata gestione dei servizi di propria competenza e 
responsabilità, nel rispetto delle norme e dei controlli amministrativo/finanziari vigenti; 
 
CONSIDERATO che Publika s.r.l. - con sede in via Parigi 6, 46047 Porto Mantovano (MN) - Partita IVA e 
Codice Fiscale 02213820208 - ha creato le riviste specializzate “Personale News”- con incluso il servizio 2 
quesiti in materia di personale - e “Bozza & Risposta”, una pubblicazione senza periodicità fissa che esce 
come supplemento a “Personale News”, che forniscono agli Enti Locali un aggiornamento costante sulle 
ultime disposizioni normative e regolamentari in materia di personale delle pubbliche amministrazioni  e un 
concreto strumento operativo di supporto e aggiornamento; 
 
VISTO che Publika S.r.l. propone anche per il triennio 2026-2028 un prezzo scontato del 10% per gli Enti 
che sottoscriveranno l’abbonamento entro il 10/12/2025; 
 
DATO ATTO CHE 

 Ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D. Lgs. 36/2023 per affidamenti di forniture e servizi di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

 ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 il servizio in oggetto non riveste un interesse 
transfrontaliero certo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023 l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del L. Lgs. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 si rende applicabile quanto disposto dall’allegato I.4 del Lgs. 36/2023 in tema di imposta di bollo in 
materia di contratti pubblici; 

 ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
CONSIDERATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc… 
ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, di quanto di seguito specificato: 
 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di rimanere costantemente aggiornati, sia in 
termini giuridici che in termini pratico-operativi, in merito alle disposizioni normative in materia di 
personale degli Enti locali e agli adempimenti sempre crescenti che ne conseguono, ai fini di una 
corretta e aggiornata gestione dei servizi di propria competenza e responsabilità, nel rispetto delle 
norme e dei controlli amministrativo/finanziari vigenti; 

 Oggetto del contratto: fornitura abbonamenti alle riviste specializzate “Personale News”- con 
incluso il servizio 2 quesiti in materia di personale - e “Bozza & Risposta” per il triennio 2026-2028; 

 Forma del contratto: nel rispetto dell’art. 18, comma 1, D. Lgs. 36/2023 in modalità elettronica 
mediante scrittura privata oppure mediante corrispondenza; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle riportate nel nella presente determinazione; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D. 

Lgs. 36/2023; 
 Importo: euro 1.890,00 IVA INCLUSA (importo complessivo per il triennio 2026-2028) 

comprensivo della marca da bollo; 
 Fornitore: Publika s.r.l. - con sede in via Parigi 6, 46047 Porto Mantovano (MN) - Partita IVA e 

Codice Fiscale 02213820208 
 Ragioni di scelta del fornitore: si ravvisa la necessità di rimanere costantemente aggiornati sulle 

ultime disposizioni normative e regolamentari in materia di personale delle pubbliche 
amministrazioni e avere un concreto strumento operativo di supporto e aggiornamento, tenuto conto 
della professionalità già dimostrata dal fornitore in anni di esperienza nel settore e della puntualità 
del servizio offerto; 

 
CONSIDERATO che il costo complessivo delle due riviste specializzate per il triennio 2026-2028, scontato 
del 10% è pari a euro 1.890,00 IVA INCLUSA, e che tale costo è così suddiviso per ogni annualità: 
 

 Riviste “Personale News” e “Bozza & Risposta”:  
o € 557,69 (€ 230,77 + € 326,92) 
o Sconto 10%: € 55,77 
o IVA 4%: € 20,08 
o importo annuale: € 522,00 scontato Iva inclusa 

 
 Servizio due quesiti: 

o € 98,36 
o Sconto 10%: € 9,84 
o IVA 22%: € 19,47 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o importo annuale: € 108,00 scontato Iva inclusa 
 

 TOTALE ANNUALE: € 630,00 scontato Iva inclusa 
 
CONSIDERATO che, per la procedura in oggetto, si è proceduto ad acquisire, per via telematica 
sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il Codice identificativo di gara 
(CIG) n. B94D1F81E1; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 “Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno” e che la stazione appaltante ha individuato il 
campione da sottoporre a verifica con determinazione n. 727 del 17.11.2023,  
 
PRECISATO pertanto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con Documento di Gara Unico Europeo (DGUE)/dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti previsti dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che, per i motivi sopra esposti, questo Ente intende abbonarsi anche per il triennio 2026-2028 
alle riviste specializzate “Personale News” e “Bozza & Risposta” offerte da Publika S.r.l., approfittando 
dello sconto del 10% come sopra indicato; 
 
RICHIAMATI: 

 la Legge n. 136/2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);  
 il D. Lgs. n. 33/2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in particolare 
l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

 
VISTI:  

 il D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle disposizioni in materia di ordinamento degli Enti Locali ed in 
particolare l’art. 107, che delinea le competenze dei Responsabili del Servizio e l’art. 183 che 
disciplina la fase del procedimento di spesa denominata “impegno”; 

 il Decreto Legislativo n. 36 del 30 marzo 2023 e s.m.i., Codice dei Contratti pubblici; 
 la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 la Legge 190/2012 e il D. Lgs. 33/2013 recanti disposizioni in materia di trasparenza dell’attività 
della pubblica amministrazione; 

 
VISTO il Decreto Sindacale di nomina degli incarichi di E.Q. n. 47 del 25/09/2025;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per il periodo 2025/2027;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati redatto 
secondo gli schemi di cui al D.Lgs 118/2011;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione - P.E.G. 2025/2027 - parte economica (Art. 169 del D.LGS. n. 267/2000)";  
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRECISATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta 
al codice, nonché il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è il Dott. 
Michelangelo Ferri, Responsabile della Direzione Finanziaria del Comune di Isola della Scala; 
 

DETERMINA 
 

1. DI STABILIRE che, in conformità all’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i., l’oggetto, le finalità e le clausole sono quelle indicate in premessa; 

 
2. DI AFFIDARE a Publika s.r.l. - con sede in Via Parigi 6, 46047 Porto Mantovano (MN) - Partita 

IVA e Codice Fiscale 02213820208 - la fornitura per il triennio 2026-2028 delle riviste specializzate 
“Personale News” – con incluso il servizio 2 quesiti in materia di personale - e “Bozza & Risposta” 
che forniscono agli Enti Locali un aggiornamento costante sulle ultime disposizioni normative e 
regolamentari in materia di personale delle pubbliche amministrazioni  e un concreto strumento 
operativo di supporto e aggiornamento per l’importo complessivo di euro 1.890,00 IVA inclusa, 
dando atto che tale costo è così suddiviso per ogni annualità: 

 
 Riviste “Personale News” e “Bozza & Risposta”:  

o € 557,69 (€ 230,77 + € 326,92) 
o Sconto 10%: € 55,77 
o IVA 4%: € 20,08 
o importo annuale: € 522,00 scontato Iva inclusa 

 
 Servizio due quesiti: 

o € 98,36 
o Sconto 10%: € 9,84 
o IVA 22%: € 19,47 
o importo annuale: € 108,00 scontato Iva inclusa 

 
 TOTALE ANNUALE: € 630,00 scontato Iva inclusa 

 
3. DI IMPEGNARE, per quanto sopra esposto in premessa, la spesa complessiva di € 1.890,00 IVA 

inclusa a favore di Publika s.r.l. - con sede in Via Parigi 6, 46047 Porto Mantovano (MN) - Partita 
IVA e Codice Fiscale 02213820208 – con imputazione alla Missione 01 Programma 03 Scheda PEG 
Voce 30 Cap. 1043 Art. 01 del bilancio di previsione dell’esercizio 2025/2027 – esercizi 2026 e 
2027 – come di seguito riportato: 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voc

e 
Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 
B94D1F81E1 DIREZIONE 

FINANZIARIA 
2026 987 01031 30 1043 1 U.1.03.01.02.

999 
522,00 

B94D1F81E1 DIREZIONE 
FINANZIARIA 

2026 988 01031 30 1043 1 U.1.03.01.02.
999 

108,00 

B94D1F81E1 DIREZIONE 
FINANZIARIA 

2027 987 01031 30 1043 1 U.1.03.01.02.
999 

522,00 

B94D1F81E1 DIREZIONE 
FINANZIARIA 

2027 988 01031 30 1043 1 U.1.03.01.02.
999 

108,00 

 
4. DI DARE ATTO che l’impegno per l’annualità 2028 sarà impegnato sul bilancio di competenza, 

dopo l’approvazione dello stesso, con successivo impegno d’ufficio; 
 

5. DI DARE ATTO CHE, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 
dicembre 2011, la spesa in argomento sarà esigibile nel corso degli esercizi finanziari 2026-2027-
2028; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. DI DARE ATTO CHE è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 
D. Lgs. n. 267/2000, che il pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
7. DI PROVVEDERE alla liquidazione della prestazione sulla base della presentazione di fatture 

elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, 
complete di indicazione delle coordinate del conto corrente dedicato dichiarato dal professionista ai 
sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
8. DI PRECISARE che il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è il seguente: KGXUYJ; 

 
9. DI PRECISARE che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., alla procedura di spesa riveniente dal presente atto 
è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG B94D1F81E1; 

 
10. DI DARE ATTO che, trattandosi di contratto di importo inferiore ad € 40.000,00, non vi è obbligo di 

pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC n. 
621/2022 e s.m.i.; 

 
11. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 

 
12. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 

 
13. DI SPECIFICARE che:  

a. ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento è il 
Dott. Michelangelo Ferri, Responsabile della Direzione Finanziaria del Comune di Isola 
della Scala 

b. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. il Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
è il Dott. Michelangelo Ferri, Responsabile della Direzione Finanziaria del Comune di Isola 
della Scala 

 
14. DI DARE ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previsti dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 
anticorruzione; 

 
15. DI DISPORRE trasmissione della presente determinazione alla Direzione Finanziaria per il visto di 

cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 

16. DI DARE ATTO che l’obbligo dell’informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al 
regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, sezione 
Amministrazione Trasparente”; 

 
17. DI PUBBLICIZZARE la presente determinazione ai sensi del vigente regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi. 
 

18. DI EVIDENZIARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità per i 
resoconti della gestione finanziaria dei contratti ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
19. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto pubblico sul sito istituzionale del Comune: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), 
del D.Lgs. n. 33/2013; 

 all’Albo Pretorio On Line, in conformità all’art. 124 del D. Lgs. 267/2000 per la durata di 15 
giorni; 

 
 
Lì, 05/12/2025 IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

Ferri Michelangelo 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale  
del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale 
negli archivi informatici del Comune di Isola della Scala, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 


